atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017,
considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso I alínea i, da Portaria
nº 146-SEMOB, de 6 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020,
pág. 18, e com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações
posteriores, resolve dispensar a licitação no valor de R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e
cinquenta centavos), em favor da empresa FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA,
inscrita sob o CNPJ n.º 30.197.931/0001-92, com sede RUA CARDEAL (P LARANJEIRAS) nº
640, CONJ 03, CAIEIRAS - SP, para aquisição de 7 (SETE) Termômetros Infravermelho Laser
Digital, sendo com Medição de temperatura a distância: até 30cm, Tempo de resposta: no
máximo 2 segundos, Amplitude Operacional: 33.0°C~ 43.0°C (0,1°C resolução com precisão de
±0.2°C), Funcionamento: a pilha, Display: digital LCD retroiluminado, Precisão: ± 0,1 º C,
atendendo as recomendações sanitárias, e as necessidades desta Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, conforme especificações contidas Termo de
Referência - 12/2020/SEMOB/SUAG/COLOG/DICON/GECOM (51622233) e Mapa de
Preços (52431245), o valor deR$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta
centavos). Brasília/DF, 21 de dezembro de 2020. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de
Administração Geral.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03/2020
RESULTADO FINAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Especial de Licitação instituída pela PORTARIA Nº
116, DE 22 DE JULHO DE 2020, torna público a todos os interessados em cumprimento ao
disposto do Artigo 109. § 1º da Lei nº 8666/93, o resultado final da Concorrência Pública nº
03/2020, do tipo menor preço, mediante o regime de empreitada por preços unitários, cujo
objeto é para contratação de empresa especializada na execução de Obra de Construção do
Terminal de Ônibus Urbano do Itapoã, Área Especial do Terminal de Ônibus Urbano,
constantes no Processo SEI-GDF n.º00090-00006639/2020-25. Fica declarada VENCEDORA
do certame a Empresa CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
EQUIPAMENTOS, apresentando o valor global de R$ 3.180.171,13 (três milhões, cento e
oitenta mil cento e setenta e um reais e treze centavos), conforme critério para Julgamento:
Menor Preço, Art.45, § 1º, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93, Relatório Final - documento SEI nº
(53111434). Cópia desse relatório poderá ser impresso pelo site www.semob.df.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3043-0408 / 3043-0409 ou pelo e-mail:
cel@semob.df.gov.br ou cecon@semob.df.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017
Processo: 0113-005298/2013; ESPÉCIE: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2017;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ: 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: STRATA ENGENHARIA LTDA.,
CNPJ 38.743.357/0001-32; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e vigência do Contrato nº
041/2017, a partir de 31/12/2020 expirando em 30/04/2021. Suplementar o valor contratual em
R$ 47.718,59 (quarenta e sete mil setecentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos),
mediante o presente Termo Aditivo de prorrogação de prazo, conforme despacho do Executor
SEI (52612845) e Cronograma SEI (52614563).; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa
de Trabalho 26.453.6216.3126.0004 – Implantação do Corredor de Transporte Coletivo do Eixo
Norte-Balão do Torto-Colorado, ND 449051, ID 0 e Fonte 135, recursos provenientes do
Contrato de Financiamento nº 20/00010-3. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo
correrão à conta do orçamento do DER/DF para o exercício de 2021, a nota de empenho a ser
emitido posteriormente, informação orçamentária COPLAN (SEI 52691455), (SEI 52752870) e
autorização da Direção Geral (SEI 53009495); GARANTIA: Para o novo período de vigência
contratual a CONTRATADA deverá estender a garantia até o final do prazo e prestar garantia
complementar no valor de R$ 10.568,34 (dez mil quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e
quatro centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, incisos II da Lei nº 8.666/1.993;
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DE
ASSINATURA: 21/12/2020; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela
CONTRATADA: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020
Processo: 00113-00024571/2018-17; ESPÉCIE: 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2020;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: FUNDAÇÃO AROEIRA, CNPJ
03.373.635/0001-22; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 007/2020 por 60
(sessenta) dias, a partir de 05/01/2021 expirando em 06/03/2021;EMBASAMENTO LEGAL:
inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020; ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

IV DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL
Processo: 00095-00002392/2018-12. Demonstrativo Trimestral (IV Trimestre/2020) dos gastos
com publicações de matérias de interesse da TCB no Diário Oficial do D.F. - DODF, em favor do
Governo do Distrito Federal, conforme previsto no art. 22 § 2º, da LODF, c/c os arts. 1º e 4º da Lei
nº. 3.184/2003, a saber: OUTURBRO – R$ 1.530,00, NOVEMBRO – R$ 1.050,00 e

DEZEMBRO – R$ 0,00, no valor total de R$ 2.580,00 (Dois mil e quinhentos e oitenta reais),
Programa de Trabalho 26.131.8216.8505.0027 – Publicidade e Propaganda Institucional – TCB
– Distrito Federal, Natureza de Despesa 33.91.39.88 – Serviços de Publicidade e Propaganda
Institucional, Fonte 220 – Diretamente Arrecadado, pagos ao Governo do Distrito Federal.
Informamos que o saldo orçamentário da 2020NE00375 é de R$ 3.932,00 (Três mil e
novecentos e trinta e dois reais), sendo que não houve contingenciamento realizado pela
Subsecretaria de Fazenda e Orçamento, ficando a Despesa Autorizada no valor de R$ 20.732,00
(Vinte mil e setecentos e trinta e dois reais) e um saldo orçamentário disponível de zero reais. Na
Natureza de Despesa 33.90.39.88 – Serviços de Publicidade e Propaganda Institucional, Fonte
220 – Diretamente Arrecadados, não houve realização de despesas no IV Trimestre/2020. Não
houve contingenciamento realizado pela Subsecretaria de Fazenda e Orçamento, ficando a
Despesa Autorizada no valor de R$ 8.268,00 (Oito mil e duzentos e sessenta e oito reais) e um
saldo orçamentário disponível no mesmo valor. No Programa de Trabalho
26.131.6216.8505.8708 – Publicidade e Propaganda – Utilidade Pública – TCB – Distrito
Federal, Natureza de Despesa 33.90.39.89 – Serviços de Publicidade e Propaganda de Utilidade
Pública, Fonte 220 – Diretamente Arrecadados, não houve realização de despesas no IV
Trimestre/2020, não sendo realizado contingenciamento pela Subsecretaria de Fazenda e
Orçamento, ficando a Despesa Autorizada no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) e um saldo
orçamentário disponível no mesmo valor.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor de Operação e Manutenção da Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal – CAESB, diante do que consta nos autos do processo n° 00092-
00025102.2020-55, em especial o Parecer Jurídico nº 704/2020 - PRJ, no Despacho -
GAB DP e em atenção ao disposto nos artigos 5º, inciso IV, alínea "b" e 121, II,
ambos do Regulamento de Licitações e Contratações da Caesb - RILC, AUTORIZA
a contratação da empresa MELHORES MARCAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO
DE FERRAMENTAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.789.609/0001-42, por
meio de DISPENSA de LICITAÇÃO, para "aquisição de três máquinas lavadoras
pressurizadas tipo lava jatos portáteis (pressões de trabalho de 100 bar - mínimo)
para utilização em serviços de limpeza diversos (equipamentos, componentes,
estruturas hidráulicas, etc.) nas unidades operacionais da PPA", conforme
especificações e condições constantes do Termo de Referência, no valor de R$
2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta reais). Nota de Empenho: n° 3668/2020;
Data: 16/12/2020; Valor da Nota: R$ 2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta
reais). Prazo de entrega: 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da data de
recebimento da Nota de Empenho. AUTORIZAÇÃO: 17/12/2020 – Carlos Eduardo
Borges Pereira - Diretor de Operação e Manutenção. RATIFICAÇÃO: 21/12/2020,
Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa – Presidente.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 944/2020 - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Partes: CEB Distribuição S.A. e
Banco Santander (Brasil) S.A. Processo 00310-00006083/2020-26, regido pelo Regulamento de
Licitações e Contratos do Grupo CEB – CEBLic e pela Lei nº 13.303/2016 e suas alterações.
Data de Assinatura: 21/12/2020. Objeto: Prestação de serviço de arrecadação de faturas de
energia elétrica e/ou serviços. Vigência: 01 ano. Valor: R$ 701.152,08. Assinaturas: pela CEB
Distribuição: Edison Antônio Costa Britto Garcia e Marlon Resende Júnior; e pela Contratada:
Jader Barbosa de Souza Junior e Nivton Fernandes Melo Junior.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001-P01317

Processo:310-00010286/2020-17. Objeto: AQUISIÇÃO DE RELÉS NETWORK E
DIRECIONAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
Nº EMD 01.011, ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2016-GRMS - R3 E ESPECIFICAÇÃO
TÉCNICA Nº AQUISIÇÃO DE RELÉS/2020 - CEBD/DG/DA/SSU/GRAQ. Ata de Registro de
Preço nº 001-P01317, firmada entre a CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. e a empresa SCHWEITZER
ENGINEERING LABORATORIES COMERCIAL, para o lote 1, ao valor total de R$306.000,00
(trezentos e seis mil). Vigência: 12 (doze) meses.

Brasília/DF, 22 de dezembro de 2020
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001-P01360
Processo: 310-00018968/2020-78. Objeto: AQUISIÇÃO DE CABOS DE COBRE,
ALUMÍNIO E CABO PP PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº DESCRIÇÃO SAP/2020 -

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 241, QUARTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br